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O/1239 

 
INFORME DE VALORACIÓN TÉCNICA DE LAS OFERTAS ADMITIDAS A LA LICITACIÓN DE LA 

“ACONDICIONAMIENTO DEL VIAL DE ORILLAMAR”, LICITADA POR LA AUTORIDAD PORTUARIA DE 

VIGO. 

 
Según lo dispuesto en los artículos 145, 146 y 147 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 

Sector Público, se procede a informar técnicamente las ofertas presentadas para la licitación de 

“ACONDICIONAMIENTO DEL VIAL DE ORILLAMAR. 

Las ofertas presentadas y admitidas por la Mesa de Contratación han sido las siguientes: 

1. CONSTRUCCIONES E. C. CASAS, S.L. 
2. PETROLAM INFRAESTRUCTURAS, S.L. 
3. CONSTRUCCIONES, OBRAS Y VIALES, S.A. (COVSA) 
4. UTE OBRAS GENERALES DEL NORTE, S.A. – ATESVI, S.L. 
5. UTE SATO – OHL 
6. UTE ARIAS – ARINES 
7. MOVIMIENTOS DE ÁRIDOS Y CONSTRUCCIONES DE AROSA, S.L. (MARCONSA) 
8. CONSTRUCCIONES TABOADA Y RAMOS, S.L. 
9. CONTRATAS VILOR, S.L. 
10. ACCIONA CONSTRUCCIÓN, S.A. 
11. MISTURAS OBRAS E PROXECTOS, S.A. 
12. CONSTRUCTORA SAN JOSÉ, S.A. 
13. MARCOS RODRÍGUEZ OGANDO (OPAIN, S.L.) 
14. JUAN CARLOS NÚÑEZ FRAIZ (ORESA, S.L.) 
15. UTE CONSTRUCCIONES OREGA – XAC ORILLAMAR 
16. ABECONSA,S.L.U. 
17. CONSTRUCCIONES FECHI, S.L. 
18. PROYECÓN GALICIA, S.A. 
19. HORDESCON, S.L. 
20. CIVIS GLOBAL, S.L. 
21. CONSTRUCCIONES Y PROYECTOS ABILLEIRA, S.L. 
22. ALVAC, S.A. 
23. CAMILO ÁLVAREZ GONZÁLEZ 
24. ORECO, S.A. 
25. CONSTRUCCIONE RAMÍREZ, S.L. 
26. UTE DRAGADOS - PRACE 

 

A continuación y, de conformidad con los Pliegos de Bases que rigen la licitación, se valoran técnicamente 

dichas ofertas según los criterios estipulados en dichos Pliegos. El cuadro de valoraciones de cada criterio se 

adjunta como anexo a este informe. 

Tras valorar las correspondientes ofertas, de acuerdo con el cuadro adjunto, se obtienen las valoraciones 

técnicas (Pt) totales sobre una valoración máxima de 100 puntos, igualmente aparece reflejada la puntuación 
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global de los criterios cualitativos (Pt * X)tras aplicar el coeficiente de ponderación de los criterios de carácter 

cualitativo (X=40 %) a la puntuación técnica (Pt). Lo anterior figura en el cuadro siguiente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cualitativamente se exponen a continuación los motivos que han llevado a la obtención de las citadas 

puntuaciones y que quedan reflejados en la tabla de valoraciones anexa a la presente acta. 

Las ofertas de las empresas PETROLAM INFRAESTRUCTURAS S.L., PROYECON GALICIA S.A., UTE DRAGADOS-

PRACE, UTE ARIAS-ARINES, CIVIS GLOBAL S.L.. presentan una buena oferta técnica que recoge puntos 

reseñables escapando de generalidades desarrollando una buena metodología de ejecución y un buen 

EMPRESA Puntuación Tecnica 
PT (s./100)

Puntuación 
Global de 
criterios 

cualitativos (Pt x 
0,4)

CONSTRUCCIONES E. C. CASAS, S.L. 66,95 26,78
PETROLAM INFRAESTRUCTURAS, S.L. 84,55 33,82
CONSTRUCCIONES, OBRAS Y VIALES, S.A. (COVSA) 78,00 31,20
UTE OBRAS GENERALES DEL NORTE, S.A. – ATESVI, S.L. 71,10 28,44
UTE SATO – OHL 77,00 30,80
UTE ARIAS – ARINES 82,95 33,18
MOVIMIENTOS DE ÁRIDOS Y CONSTRUCCIONES DE AROSA, 
S.L. (MARCONSA)

72,70 29,08

CONSTRUCCIONES TABOADA Y RAMOS, S.L. 65,05 26,02
CONTRATAS VILOR, S.L. 69,35 27,74
ACCIONA CONSTRUCCIÓN, S.A. 73,50 29,40
MISTURAS OBRAS E PROXECTOS, S.A. 73,90 29,56
CONSTRUCTORA SAN JOSÉ, S.A. 76,90 30,76
MARCOS RODRÍGUEZ OGANDO (OPAIN, S.L.) 52,95 21,18
JUAN CARLOS NÚÑEZ FRAIZ (ORESA, S.L.) 68,70 27,48
UTE CONSTRUCCIONES OREGA – XAC ORILLAMAR 73,00 29,20
ABECONSA,S.L.U. 58,10 23,24
CONSTRUCCIONES FECHI, S.L. 52,85 21,14
PROYECÓN GALICIA, S.A. 84,35 33,74
HORDESCON, S.L. 70,05 28,02
CIVIS GLOBAL, S.L. 81,80 32,72
CONSTRUCCIONES Y PROYECTOS ABILLEIRA, S.L. 55,30 22,12
ALVAC, S.A. 56,30 22,52
CAMILO ÁLVAREZ GONZÁLEZ 58,20 23,28
ORECO, S.A. 70,20 28,08
CONSTRUCCIONE RAMÍREZ, S.L. 75,45 30,18
UTE DRAGADOS - PRACE 83,80 33,52
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programa de trabajos, las diferencias entre unas y otras se encuentran en matices de ejecución y estructura 

organizativa de los trabajos. 

Las empresas CONSTRUCCIONES OBRAS Y VIALES S.A., UTE SATO-OHL, CONSTRUCTORA SAN JOSÉ S.A., 

CONSTRUCCIONES RAMIREZ S.L., MISTURAS OBRAS E PROXECTOS S.A., ACCIONA CONSTRUCCIÓN S.A., 

UTE CONSTRUCCIONES OREGA-XAC ORILLAMAR, MOVIMIENTOS DE ÁRIDOS Y CONSTRUCCIONES DE AROSA 

S.L. presentan unas aceptables ofertas técnicas con algunas deficiencias según los casos en cada uno de los 

capítulos a valorar. Es reseñable el buen planteamiento que la empresa Misturas Obras e Proxectos S.A realiza 

en el análisis del proyecto y la metodología de ejecución, así como el buen programa de trabajos y su memoria 

asociada que presenta la empresa Construcciones Ramírez S.L. 

Las ofertas presentadas por las empresas UTE OBRAS GENERALES DEL NORTE, S.A – ATESVI, S.L., ORECO 

S.A., HORDESCON S.L., CONTRATAS VILOR S.L., JUAN CARLOS NÚÑEZ FRAIZ, CONSTRUCCIONES E.C. CASAS 

S.L., CONSTRUCCIONES TABOADA Y RAMOS, S.L. aun planteando una aceptable documentación global, en 

comparación con los anteriores licitantes reflejan algunos planteamientos que se consideran no adecuados en 

la memoria descriptiva fundamentalmente, según los casos presentan omisiones en dicha memoria. 

CAMILO ÁLVAREZ GONZÁLEZ, ABECONSA S.L.U., ALVAC S.A., CONSTRUCCIONES Y PROYECTOS ABILLEIRA 

S.L., MARCOS RODRÍGUEZ OGANDO, CONSTRUCCIONES FECHI S.L. presentan una documentación técnica 

generalista sin incidir claramente en las particularidades de la actuación y con omisiones importantes en 

especial en el capítulo de la memoria descriptiva y programa de construcción fundamentalmente. 

Lo que se informa y se traslada a la Mesa de Contratación. 

 

En Vigo a 18 de noviembre de 2020 

 

          El Jefe de División de Desarrollo     VBº El Jefe del Área de Planificación 
     de Inversiones            e Infraestructuras 

 
 
 

 
Fdo.: J. Andrés Salvadores González               Fdo.: José Enrique Escolar Piedras 
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CONTRATO DE SERVICIOS: "ACONDICIONAMIENTO DEL VIAL DE ORILLAMAR" (O/1239)

EMPRESA
1.-MEMORIA 

DESCRIPTIVA: 
(Máx. 45 ptos)

2.-PROGRAMA DE 
CONSTRUCCIÓN: (Máx. 30 

ptos)

3.-ACTUACIONES 
MEDIOAMBIENTALES: 

(Máximo 15 puntos)

4.-MEMORIA DE 
PRL: (Máximo 10 

puntos)

Valoración Técnica 
VT (s./100)

Puntuación Tecnica 
PT (s./100)

Puntuación 
Global de 
criterios 

cualitativos (Pt x 
0,4)

CONSTRUCCIONES E. C. CASAS, S.L. 26,70 20,00 12,00 8,25 66,95 66,95 26,78
PETROLAM INFRAESTRUCTURAS, S.L. 38,55 27,00 10,00 9,00 84,55 84,55 33,82
CONSTRUCCIONES, OBRAS Y VIALES, S.A. (COVSA) 33,00 23,50 13,50 8,00 78,00 78,00 31,20
UTE OBRAS GENERALES DEL NORTE, S.A. – ATESVI, S.L. 27,10 23,00 13,00 8,00 71,10 71,10 28,44
UTE SATO – OHL 32,00 23,00 12,50 9,50 77,00 77,00 30,80
UTE ARIAS – ARINES 36,95 24,50 13,00 8,50 82,95 82,95 33,18
MOVIMIENTOS DE ÁRIDOS Y CONSTRUCCIONES DE AROSA, 
S.L. (MARCONSA)

28,70 22,50 13,50 8,00 72,70 72,70 29,08

CONSTRUCCIONES TABOADA Y RAMOS, S.L. 22,55 21,00 12,00 9,50 65,05 65,05 26,02
CONTRATAS VILOR, S.L. 24,85 24,00 12,00 8,50 69,35 69,35 27,74
ACCIONA CONSTRUCCIÓN, S.A. 31,50 22,00 11,00 9,00 73,50 73,50 29,40
MISTURAS OBRAS E PROXECTOS, S.A. 37,40 23,00 5,00 8,50 73,90 73,90 29,56
CONSTRUCTORA SAN JOSÉ, S.A. 30,90 24,00 13,00 9,00 76,90 76,90 30,76
MARCOS RODRÍGUEZ OGANDO (OPAIN, S.L.) 13,95 19,50 12,50 7,00 52,95 52,95 21,18
JUAN CARLOS NÚÑEZ FRAIZ (ORESA, S.L.) 23,70 24,50 12,50 8,00 68,70 68,70 27,48
UTE CONSTRUCCIONES OREGA – XAC ORILLAMAR 31,00 22,00 11,00 9,00 73,00 73,00 29,20
ABECONSA,S.L.U. 20,60 19,00 11,50 7,00 58,10 58,10 23,24
CONSTRUCCIONES FECHI, S.L. 26,85 11,00 6,50 8,50 52,85 52,85 21,14
PROYECÓN GALICIA, S.A. 37,85 24,00 13,00 9,50 84,35 84,35 33,74
HORDESCON, S.L. 23,55 24,50 13,00 9,00 70,05 70,05 28,02
CIVIS GLOBAL, S.L. 36,30 23,50 13,50 8,50 81,80 81,80 32,72
CONSTRUCCIONES Y PROYECTOS ABILLEIRA, S.L. 23,30 15,50 9,00 7,50 55,30 55,30 22,12
ALVAC, S.A. 24,30 15,50 9,00 7,50 56,30 56,30 22,52
CAMILO ÁLVAREZ GONZÁLEZ 23,20 16,50 10,00 8,50 58,20 58,20 23,28
ORECO, S.A. 24,70 24,00 13,00 8,50 70,20 70,20 28,08
CONSTRUCCIONE RAMÍREZ, S.L. 29,45 25,00 14,00 7,00 75,45 75,45 30,18
UTE DRAGADOS - PRACE 37,80 24,50 12,50 9,00 83,80 83,80 33,52
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